PAGE
8

Российская Федерация

Ростовская область Морозовский район

Администрация Грузиновского сельского поселения

                                                  ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«11»  мая  2017 г.                                №  28                               х. Грузинов
 «Об утверждении положения о

добровольной пожарной охране (дружине)
 Грузиновкого сельского поселения»
В соответствии с Федеральным законом от 06.05.2011 № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон от 21.12.1994     №69-ФЗ «О пожарной безопасности», в целях обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах поселения
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать на территории Грузиновского сельского  поселения  добровольную пожарную охрану ( дружину)
2. Утвердить:
2.1.Положение о добровольной пожарной охране (дружине), и деятельности добровольных пожарных Грузиновского сельского поселения  (приложение  1).
2.2.Реестр добровольных пожарных Грузиновского сельского поселения  (приложение 2);

2.3.Перечень имущества пожарно-технического вооружения и оборудования, находящегося на вооружении  добровольной пожарной дружины (приложение 3).
  3.Постаовление № 85 от 18.11.2013 г. «О создании пожарной охраны Грузиновского сельского поселения» считать не действительным.
  4.Контроль за выполнением постановления  оставляю за собой.
  5.
Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава Администрации

Грузиновского сельского поселения                                  И.Н. Яшков
  Приложение 1
               к постановлению
Администрации Грузиновского
 сельского  поселения
от «11» мая 2017  № 28
ПОЛОЖЕНИЕ

о добровольной пожарной охране и деятельности
добровольных пожарных  Грузиновского сельского поселения
I. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет основы создания, подготовки, оснащения и применения подразделений добровольной пожарной охраны и добровольных пожарных в населенных пунктах Грузиновского сельского поселения.

2. Добровольная пожарная охрана - форма участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности.

Участие в добровольной пожарной охране является формой социально значимых работ, устанавливаемых органами местного самоуправления  Грузиновского сельского поселения.

3. Добровольный пожарный - гражданин, непосредственно участвующий на добровольной основе (без заключения трудового договора) в деятельности подразделений добровольной пожарной охраны и (или) подразделений иных видов пожарной охраны по предупреждению и (или) тушению пожаров.

Добровольные пожарные могут создавать общественные объединения в порядке, установленном федеральным законодательством, в целях представления и защиты общих интересов граждан в сфере обеспечения пожарной безопасности в местах проживания.

4. Подразделения добровольной пожарной охраны и добровольные пожарные в своей деятельности могут использовать имущество пожарно-технического назначения, первичные средства пожаротушения, оборудование, снаряжение, инструменты и материалы, средства наглядной агитации, пропаганды, необходимые для осуществления ими своей деятельности.

5. Создание подразделений добровольной пожарной охраны, руководство их деятельностью и организацию проведения массово-разъяснительной работы среди населения осуществляет глава Грузиновского сельского поселения или уполномоченные им лица.

Свою деятельность подразделения добровольной пожарной охраны осуществляют в соответствии с графиком  выполнения социально значимых работ по обеспечению первичных мер пожарной безопасности. К деятельности подразделений добровольной пожарной охраны граждане могут привлекаться в свободное от основной работы или учебы.

Перечень социально значимых работ по обеспечению первичных мер пожарной безопасности и график их выполнения устанавливаются Главой  Грузиновского сельского поселения. К социально значимым работам могут быть отнесены только работы, не требующие специальной профессиональной подготовки.

7. Финансовое и материально-техническое обеспечение подразделений добровольной пожарной охраны осуществляется за счет средств бюджета   Грузиновского  сельского поселения.

Финансовое и материально-техническое обеспечения участия добровольных пожарных в деятельности подразделений иных видов пожарной охраны осуществляется за счет средств этих подразделений или их учредителей.

Финансовое и материально-техническое обеспечение подразделений добровольной пожарной охраны и добровольных пожарных может осуществляться из других, не запрещенных законодательством источников, включая безвозмездную передачу пожарно-технического оборудования от учреждений Государственной противопожарной службы.

Граждане участвуют в деятельности подразделений добровольной пожарной охраны на безвозмездной основе.

8. Расходы средств бюджета  Грузиновского сельского поселения  на обеспечение деятельности подразделений добровольной пожарной охраны и добровольных пожарных могут осуществляться по следующим направлениям:

1) расходы на приобретение, содержание и эксплуатацию движимого и недвижимого имущества пожарно-технического назначения, необходимого для обеспечения первичных мер пожарной безопасности, как части комплекса мероприятий по организации пожаротушения;

2) расходы на приобретение (изготовление) средств противопожарной пропаганды, агитации.
II. Задачи подразделений добровольной пожарной охраны

 и добровольных пожарных

9. Основными задачами подразделений добровольной пожарной охраны являются:

1) осуществление контроля за соблюдением в населенных пунктах Грузиновского сельского поселения  противопожарного режима;

2) проведение разъяснительной работы среди населения  сельского  поселения  с целью соблюдения противопожарного режима, выполнения первичных мер пожарной безопасности, проведение противопожарной агитации и пропаганды;

3) осуществление контроля за исправным состоянием первичных средств пожаротушения, средств автоматической противопожарной защиты, иного имущества пожарно-технического назначения, используемого в установленном порядке в деятельности подразделений добровольной пожарной охраны, и готовностью их к применению;

4) осуществление дежурства и патрулирования в пожароопасный период, при введении особого пожароопасного режима, на пожароопасных объектах, при проведении пожароопасных работ;

 5) вызов подразделений Государственной противопожарной службы в случае возникновения пожара и принятие немедленных мер к спасению людей и имущества от пожара.

10. Кроме вышеуказанных, задачами добровольных пожарных, привлеченных к деятельности подразделений иных видов пожарной охраны, являются:

1) осуществление действий по локализации пожаров до прибытия подразделений Государственной противопожарной службы;

2) оказание содействия в тушении пожаров по указанию прибывшего на пожар старшего оперативного должностного лица пожарной охраны (руководителя тушения пожара).

III. Обучение добровольных пожарных

11. Добровольные пожарные в обязательном порядке проходят обучение начальным знаниям и навыкам пожарной безопасности и обращения с первичными средствами пожаротушения. Указанное обучение осуществляет руководитель подразделения добровольной пожарной охраны или уполномоченное им лицо.

12. Добровольные пожарные, имеющие намерение участвовать в деятельности подразделений пожарной охраны иных видов по профилактике и (или) тушению пожаров, проходят первоначальную подготовку добровольного пожарного.

Первоначальная подготовка добровольных пожарных осуществляется, как правило, на базе подразделений Государственной противопожарной службы по программам, утвержденным Главным управлением МЧС России по Ростовской области, в порядке индивидуальной профессиональной подготовки у специалистов, обладающих соответствующей квалификацией.

Добровольные пожарные также могут проходить соответствующее обучение в образовательных учреждениях федеральной противопожарной службы.

13. Подразделениями иных видов пожарной охраны, привлекающими добровольных пожарных к своей деятельности, организуется и осуществляется последующая подготовка добровольных пожарных с привлечением специалистов подразделений Государственной противопожарной службы.

14. Программа последующей подготовки добровольных пожарных утверждается руководителем подразделения  Государственной противопожарной службы.

15. В ходе последующей подготовки добровольные пожарные должны изучить документы, регламентирующие организацию работы по предупреждению пожаров и их тушению, эксплуатации пожарной техники, а также пожарную опасность объектов и правила охраны труда.

Программа последующей подготовки должна предусматривать проведение теоретических и практических занятий, отработку нормативов пожарно-строевой подготовки для приобретения навыков по тушению пожаров.

Последующая подготовка добровольных пожарных должна планироваться таким образом, чтобы все добровольные пожарные, привлекаемые к деятельности подразделений пожарной охраны иных видов, не менее одного раза в квартал практически отработали действия по тушению пожаров с использованием имеющейся в их распоряжении пожарной техники и первичных средств пожаротушения.

16. Подразделения добровольной пожарной охраны в обязательном порядке привлекаются к проведению пожарно-тактических учений (занятий), осуществляемых подразделениями  Государственной противопожарной службы.

17. Добровольным пожарным, успешно прошедшим обучение и сдавшим зачеты, выдается удостоверение «Добровольный пожарный» с указанием регистрационного номера по Реестру добровольных пожарных.

I V. Обязанности добровольных пожарных

18. Добровольные пожарные обязаны:

1) обладать начальными знаниям и навыкам пожарной безопасности и обращения с первичными средствами пожаротушения;

2) соблюдать меры пожарной безопасности;

3) выполнять требования, предъявляемые к добровольным пожарным;

4) соблюдать установленный порядок несения службы в подразделениях добровольной пожарной охраны, дисциплину и правила охраны труда;

5) незамедлительно реагировать на возникновение пожаров, принимать меры к спасению людей и имущества от пожаров;

6) бережно относиться к имуществу добровольной пожарной охраны, содержать в исправном состоянии пожарно-техническое вооружение и оборудование.

19. Права и обязанности добровольных пожарных при участии в деятельности подразделений иных видов пожарной охраны устанавливаются руководителем соответствующего подразделения.

                                                               Приложение 2
                                                                                     к постановлению
                                                                          Администрации Грузиновского

                                                             сельского  поселения
                                                                  от «11» мая .2017  № 28
Реестр

добровольных пожарных  Грузиновкого сельского поселения
	№
п/п
	Ф.И.О.
добровольного пожарного
	Место жительства
(регистрации),

телефон
	Место постоянной работы
	должность в ДПД

	1
	2
	4
	5
	6

	1.
	Яшков Игорь Николаевич
	Р.О. г. Морозовск, пер. Загородний

8-928-760-06-82
	Администрация Грузиновского сельского поселения
	Член ДПД

	2.
	Самотеев Александр Николаевич
	Р.О.Морозовский р-он., х. Грузинов, ул. Вишневая, 45
8-928-180-15-78
	«4 Отряд ФПС по Р.О.» 64 пожарная часть

	Член ДПД

	3.
	Пономарев Алексей Николаевич
	Р.О.Морозовский р-он., х. Грузинов, ул.Луговая, 72
8-928-602-45-45
	ИП Глава КФХ Пономарев А.Н.
	Член ДПД

	4.
	Гладченко Вячеслав Владимирович
	Р.О.Морозовский р-он., х. Грузинов, ул. Центральная, 136
8-903-437-79-28
	Администрация Грузиновского сельского поселения, сторож
	Член ДПД

	5.
	Гладченко Борис Владимирович
	Р.О.Морозовский р-он., х. Грузинов, ул. Центральная, 175
	АЗС заправщик
	Член ДПД

	6.
	Кравец Михаил Петрович
	Р.О. Морозовский район, х. Общий, ул. Центральная, 26

8-928-775-40-02
	ИП Глава КФХ «Кравец М.П.»
	Член ДПД

	7.
	Калич Евгений Валерьевич
	Р.О.Морозовский р-он., х. Грузинов, ул Заречная, 17
8-905-431-07-60
	Администрация Грузиновского сельского поселения , водитель
	Член ДПД

	8.
	Павлов Алексей Николаевич
	Р.О.Морозовский р-он., х. Грузинов, ул. Центральная, 52

	пенсионер
	Член ДПД

	9.
	Небаба Николай Николаевич
	Р.О. Морозовский район, х. Общий, ул. Центральная, 39

8-918-514-61-34
	ИП «Небаба Н.Н.»
	Член ДПД

	10.
	Селегенин Алексей Иванович
	Р.О. Морозовский район, х. Общий, ул. Центральная, 25

8-928-195-18-76
	ИП Глава КФХ «Селегенин А.И.»
	Член ДПД

	11.
	Гордиенко Марина Михайловна
	Р.О.Морозовский р-он., х. Грузинов, пер. Сиреневый 4

8-928-121-12-84
	МБОУ Грузиновская СОШ
учитель
	Член ДПД

	12.
	Тришечкина Ирина Николаевна
	Р.О.Морозовский р-он., х. Грузинов, ул. Вишневая, 24

8-919-880-64-81
	Заведующий ФАП Грузиновского с.п.
	Член ДПД

	13.
	Ульшина Элла Петровна
	Р.О. Морозовский район, х. Общий, ул. Центральная, 31
8-928-129-03-55
	Фельдшер ФАП х. Общий
	Член ДПД

	14.
	Кравцова Наталья Ивановна
	Р.О. Морозовский район, х. Общий, ул. Центральная, 54

8-928-158-31-75
	ООО «АгроФактор» диспечер
	Член ДПД

                                                                                                         Приложение 3
               к постановлению
Администрации Грузиновского

 сельского  поселения
«11» мая 2017  №  28
ПЕРЕЧЕНЬ
пожарно-технического вооружения и оборудования состоящего на вооружении  добровольной пожарной дружины
1. Мотопомпа PTG 210/310 производительность- 600 л/мин
3. Переносной ранцевый огнетушитель – 4 ш